
CCAA 2022 INFPWC aprobadas 11 05.23   2

Cert APROB CCAA.22 11 mayo 2023 report   111





























































































































































































































CSV (Código de Verificación
Segura) IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Fecha 08/06/2023 14:56:50

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por SEGUNDA DEL CASTILLO PEREZ

Firmado por SANTIAGO PEREZ GARCIA (Presidente del Consejo de Administración)

Url de verificación https://sede.muvisa.com/verifirma/code/IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Página 1/6

 

 

 

 

DOÑA SEGUNDA DEL CASTILLO PÉREZ, SECRETARIA DE LA JUNTA GENERAL 

DE LA SOCIEDAD MUNICIPAL DE VIVIENDAS Y DE SERVICIOS DE SAN 

CRISTÓBAL DE LA LAGUNA, S.A.U. 

 

C E R T I F I C A: Que la Junta General de la Sociedad Municipal de Viviendas 

y de Servicios de San Cristóbal de La Laguna, S.A.U., en sesión celebrada el día once 

de mayo  de  dos mil veintitrés, en el punto 3 del orden del día, adoptó el siguiente 

acuerdo: 

 

3. EXAMEN Y APROBACIÓN EN SU CASO, DE LAS CUENTAS ANUALES, EL 
BALANCE, LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS Y LA MEMORIA, EL 
INFORME DE GESTIÓN Y LA APLICACIÓN DE RESULTADO 2022; ASÍ COMO EL 
INVENTARIO 2022 Y, LA GESTIÓN SOCIAL REALIZADA POR LA SOCIEDAD 
 

El Presidente de la Sociedad, Santiago Pérez García, eleva la siguiente 
propuesta a la Junta General: 
 

“Establece el artículo 272 de la Ley de Sociedades de Capital, aprobada por Real 

Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, que las cuentas serán aprobadas por la Junta 

General, debiendo estar a partir de la convocatoria, a disposición de cualquier socio, los 

documentos que han de ser sometidos a la aprobación de la misma, así como, el informe de 

gestión y el informe del auditor de cuentas. 

 

Asimismo establece el artículo 263.1de la Ley de Sociedades de Capital que las 

cuentas anuales y, en su caso, el informe de gestión, deberán ser revisados por auditores de 

cuentas. 

 

Por otra parte, el artículo 14. h) de los Estatutos Sociales establece que estará 

reservado a la Junta General, entre otras, la aprobación de las cuentas anuales, la aplicación 

del resultado y de la gestión social, así como el inventario de la Sociedad. 

 

En el mismo sentido anterior, el artículo 15 de dichos Estatutos Sociales, determina que 

la Junta General se reunirá en sesión ordinaria dentro de los seis primeros meses de cada 

ejercicio para censurar la gestión social, aprobar en su caso las cuentas del ejercicio anterior y 

resolver sobre la aplicación del resultado. 

 

También el artículo 34 segundo párrafo, de los referidos estatutos, establece que a la 

terminación de cada ejercicio y en el plazo máximo seis meses, la Junta General deberá 

aprobar las Cuentas Anuales y dentro del mes siguiente se presentarán para su depósito en el 

Registro Mercantil del domicilio social. 

 

Habiendo sido auditadas las cuentas anuales e informe de gestión 2022, por la 

empresa PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., según Informe de fecha 9 de mayo de 2023, 

en el que manifiestan: “En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos 

los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la 

Sociedad a 31 de diciembre de 2022, así como los resultados y flujos de efectivo 

3 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Fecha 08/06/2023 14:56:50

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por SEGUNDA DEL CASTILLO PEREZ

Firmado por SANTIAGO PEREZ GARCIA (Presidente del Consejo de Administración)

Url de verificación https://sede.muvisa.com/verifirma/code/IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Página 2/6

 

correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo 

de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la 

memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.” 

 

Visto el acuerdo del Consejo de Administración de fecha 31 de marzo de 2023, por el 

que fueron formuladas las cuentas anuales, informe de gestión y propuesta de aplicación de 

resultado, todo ello correspondiente al ejercicio social cerrado a 31 de diciembre de 2022, de 

conformidad con lo establecido en los artículos 253 y siguientes de la citada Ley de Sociedades 

de Capital y, la actualización del Inventario de Bienes de la Sociedad al cierre del ejercicio 

2022. 

 

En virtud de lo cual, SE PROPONE A LA JUNTA PARA SU APROBACIÓN: 

 

Primero: Aprobar las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2022 que 

comprende los siguientes documentos: 

 

1. El balance de situación, cerrado a 31 de diciembre de 2022, cuyas partidas del activo 

suman la cantidad de 64.071.421,55 €. 

 

2. La cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de 

diciembre de 2022, refleja un resultado positivo de 684.231,00 €. 

 

La Sociedad ha conseguido durante el ejercicio 2022 neutralizar el efecto negativo 

derivado de la situación de crisis sanitaria post-COVID lo que se refleja en el resultado 

contable alcanzado de beneficios al cierre. La actividad ha experimentado un avance 

en su desarrollo, tanto en la los proyectos que se encuentran en curso, como la 

facturación derivada de los encargos en fase de ejecución, así como la actividad de 

explotación de parkings públicos en el municipio, llegando a niveles previos a la 

pandemia y con ello su efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias del año 2022. 

 

Durante el ejercicio, el resultado obtenido se debe a que la Sociedad ha conseguido 

equilibrar la corriente de ingresos y gastos principalmente por el efecto varios factores: 

 

Por un lado, la actividad de gestión de aparcamientos en el municipio a través de un 

Centro Especial de Empleo que la Sociedad mantiene destinado a la reinserción de 

colectivos vulnerables, en especial para personal con diversidad funcional. Con esta 

explotación se obtienen dos subvenciones directas vinculadas a la actividad, por un 

lado, bonificación del coste empresarial de seguridad social de los trabajadores, así 

como subvención del Servicio Canario de Empleo para sufragar los costes salariales de 

los empleados por un importe de hasta el 50% del salario mínimo interprofesional. 

 

Por otro lado, haciendo un estudio analítico por actividad, la estructura de la Sociedad 

refleja una situación de desequilibrio por el efecto de determinados costes que no se 

consiguen cubrir con la actividad general, como es el caso de los impuestos/tributos 

municipales y estatales propios de la explotación, así como por otros gastos 

excepcionales no previsibles, sin embargo la aplicación de tarifas aprobadas para la 

facturación emitida al Ayuntamiento y demás Organismos derivada de la prestación de 

servicios por encargos recibidos, que permite repercutir costes directos e indirectos a 

los mismos, así como la  

 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Fecha 08/06/2023 14:56:50

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por SEGUNDA DEL CASTILLO PEREZ

Firmado por SANTIAGO PEREZ GARCIA (Presidente del Consejo de Administración)

Url de verificación https://sede.muvisa.com/verifirma/code/IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Página 3/6

 

aplicación del Servicio Público Municipal de Vivienda para compensar todos aquellos 

costes en materia de vivienda, que no se repercuten en el resto de la actividad 

desarrollada, se consigue equilibrar la cuenta de pérdidas y ganancias dando la 

estabilidad necesaria para llegar al cierre del ejercicio 2022 con resultado de beneficio. 

 

Finalmente, en el ejercicio 2022 hay que mencionar como efecto recogido en el 

resultado contable al cierre, la reversión de provisión por depreciación de valor de los 

terrenos de la Sociedad al cierre del ejercicio 2022. Durante el ejercicio la Sociedad 

procedió a realizar tasación de los terrenos que recoge en su Activo, resultando una 

valoración generalizada de depreciación de los mismos a 31.12.2021, importe que se 

procede a ajustar en el ejercicio 2022 vía aplicación contra reservas voluntarias. La 

valoración a fecha 31.12.2022 desprende un importe de revalorización de los mismos 

lo cual afecta directamente al resultado del ejercicio 2022, al aplicarse la 

correspondiente reversión de provisión por depreciación generada en ejercicios 

anteriores. 

 

Con todo ello, el efecto conjunto de los factores detallados anteriormente determina a 

un resultado positivo del ejercicio 2022, por importe de 684.231,00 €  

 

3. El saldo final del patrimonio neto que figura en el “Estado de Cambios en el Patrimonio 

Neto”, cerrado a 31 de diciembre de 2022, suma la cantidad de 5.438.074,04 €. 

Asimismo, el “Estado de Flujos Efectivos” arrojó una variación neta del efectivo o 

equivalente de 1.824.459,67 €. 

 
4. La memoria del ejercicio, en las que se contemplan las distintas prescripciones 

contenidas en el artículo 260 de la Ley de Sociedades de Capital, cuyo texto quedará 

firmado por los Sres. Consejeros. 

 

Segundo: Aprobar el Informe de Gestión 2022, elaborado de conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 262 de la Ley de Sociedades de Capital. 

 

Tercero: Aprobar la propuesta de aplicación de resultado positivo del ejercicio que 

asciende a la cantidad de asciende a la cantidad de 684.231,00 € a aumentar el saldo de la 

Reserva Legal por importe de 269.993,24 € y a Reservas voluntarias de la Sociedad por 

importe de 414.237,76 €. 

 

Cuarto: Aprobar el Inventario de Bienes de la Sociedad 2022. 

 

Quinto: Aprobar la Gestión Social realizada por la Sociedad.  

 
Sexto: Facultar indistintamente al Presidente del Consejo, Don Santiago Pérez García, y al 

Consejero Delegado, Don Juan Ignacio Viciana Maya, para que en representación de la 

sociedad, den cumplimiento a los acuerdos adoptados, dar cumplimiento al depósito de las 

cuentas en el Registro Mercantil y, en su caso, cualquier otro trámite o subsanación necesario 

para dicho fin.” 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Fecha 08/06/2023 14:56:50

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por SEGUNDA DEL CASTILLO PEREZ

Firmado por SANTIAGO PEREZ GARCIA (Presidente del Consejo de Administración)

Url de verificación https://sede.muvisa.com/verifirma/code/IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Página 4/6

 

 
VOTACIÓN 
 

− Votos a favor: 13 
 
Santiago Pérez García 
Luis Yeray Gutiérrez Pérez 
Elena Asunción García García 
Badel Albelo Hernández 
José Manuel Hernández Díaz 
Carla Cabrera Teixeira 
Cristina Ledesma Pérez 
Rubens Ascanio Gómez 
José Luis Hernández Hernández 
Idaira Afonso de Martín 
José Juan Gavilán Barrero 
Aitami Bruno Bencomo 
Elvira Magdalena Jorge Estévez 

 

− Votos en contra: 0 

− Abstenciones: 8 
 
Oliver Febles Clemente 
Patricia Rodríguez Negrón 
Atteneri Falero Alonso 
María Estefanía Díaz Arias 
Francisco José Hernández Rodríguez  
Carmen Luisa González Delgado  
Juan Antonio Molina Cruz 
Manuel Gómez Padilla 

 
ACUERDO 

 

A la vista de lo propuesto, la Junta General, por trece votos a favor y ocho 

abstenciones; ACUERDA: 

 

Primero: Aprobar las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2022 que 

comprende los siguientes documentos: 

 

1. El balance de situación, cerrado a 31 de diciembre de 2022, cuyas partidas del 

activo suman la cantidad de 64.071.421,55 €. 

 

2. La cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes al ejercicio cerrado a 31 

de diciembre de 2022, refleja un resultado positivo de 684.231,00 €. 

 

La Sociedad ha conseguido durante el ejercicio 2022 neutralizar el 

efecto negativo derivado de la situación de crisis sanitaria post-COVID lo que 

se refleja en el resultado contable alcanzado de beneficios al cierre. La 

actividad ha experimentado un avance en su desarrollo, tanto en la los 

proyectos que se encuentran en curso, como la facturación derivada de los 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Fecha 08/06/2023 14:56:50

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por SEGUNDA DEL CASTILLO PEREZ

Firmado por SANTIAGO PEREZ GARCIA (Presidente del Consejo de Administración)

Url de verificación https://sede.muvisa.com/verifirma/code/IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Página 5/6

 

encargos en fase de ejecución, así como la actividad de explotación de 

parkings públicos en el municipio, llegando a niveles previos a la pandemia y 

con ello su efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias del año 2022. 

 

Durante el ejercicio, el resultado obtenido se debe a que la Sociedad ha 

conseguido equilibrar la corriente de ingresos y gastos principalmente por el 

efecto varios factores: 

 

Por un lado, la actividad de gestión de aparcamientos en el municipio a 

través de un Centro Especial de Empleo que la Sociedad mantiene destinado a 

la reinserción de colectivos vulnerables, en especial para personal con 

diversidad funcional. Con esta explotación se obtienen dos subvenciones 

directas vinculadas a la actividad, por un lado, bonificación del coste 

empresarial de seguridad social de los trabajadores, así como subvención del 

Servicio Canario de Empleo para sufragar los costes salariales de los 

empleados por un importe de hasta el 50% del salario mínimo interprofesional. 

 

Por otro lado, haciendo un estudio analítico por actividad, la estructura 

de la Sociedad refleja una situación de desequilibrio por el efecto de 

determinados costes que no se consiguen cubrir con la actividad general, como 

es el caso de los impuestos/tributos municipales y estatales propios de la 

explotación, así como por otros gastos excepcionales no previsibles, sin 

embargo la aplicación de tarifas aprobadas para la facturación emitida al 

Ayuntamiento y demás Organismos derivada de la prestación de servicios por 

encargos recibidos, que permite repercutir costes directos e indirectos a los 

mismos, así como la aplicación del Servicio Público Municipal de Vivienda para 

compensar todos aquellos costes en materia de vivienda, que no se repercuten 

en el resto de la actividad desarrollada, se consigue equilibrar la cuenta de 

pérdidas y ganancias dando la estabilidad necesaria para llegar al cierre del 

ejercicio 2022 con resultado de beneficio. 

 

Finalmente, en el ejercicio 2022 hay que mencionar como efecto 

recogido en el resultado contable al cierre, la reversión de provisión por 

depreciación de valor de los terrenos de la Sociedad al cierre del ejercicio 

2022. Durante el ejercicio la Sociedad procedió a realizar tasación de los 

terrenos que recoge en su Activo, resultando una valoración generalizada de 

depreciación de los mismos a 31.12.2021, importe que se procede a ajustar en 

el ejercicio 2022 vía aplicación contra reservas voluntarias. La valoración a 

fecha 31.12.2022 desprende un importe de revalorización de los mismos lo 

cual afecta directamente al resultado del ejercicio 2022, al aplicarse la 

correspondiente reversión de provisión por depreciación generada en ejercicios 

anteriores. 

 

Con todo ello, el efecto conjunto de los factores detallados anteriormente 

determina a un resultado positivo del ejercicio 2022, por importe de 684.231,00 

€  



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Fecha 08/06/2023 14:56:50

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por SEGUNDA DEL CASTILLO PEREZ

Firmado por SANTIAGO PEREZ GARCIA (Presidente del Consejo de Administración)

Url de verificación https://sede.muvisa.com/verifirma/code/IV7OYXBLGFHP33V76MM5GZIHB4 Página 6/6

 

 

3. El saldo final del patrimonio neto que figura en el “Estado de Cambios en el 

Patrimonio Neto”, cerrado a 31 de diciembre de 2022, suma la cantidad de 

5.438.074,04 €. Asimismo, el “Estado de Flujos Efectivos” arrojó una variación 

neta del efectivo o equivalente de 1.824.459,67 €. 

 
4. La memoria del ejercicio, en las que se contemplan las distintas prescripciones 

contenidas en el artículo 260 de la Ley de Sociedades de Capital, cuyo texto 

quedará firmado por los Sres. Consejeros. 

 

Segundo: Aprobar el Informe de Gestión 2022, elaborado de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 262 de la Ley de Sociedades de Capital. 

 

Tercero: Aprobar la propuesta de aplicación de resultado positivo del ejercicio 

que asciende a la cantidad de asciende a la cantidad de 684.231,00 € a aumentar el 

saldo de la Reserva Legal por importe de 269.993,24 € y a Reservas voluntarias de la 

Sociedad por importe de 414.237,76 €. 

 

Cuarto: Aprobar el Inventario de Bienes de la Sociedad 2022. 

 

Quinto: Aprobar la Gestión Social realizada por la Sociedad.  

 

Sexto: Facultar indistintamente al Presidente del Consejo, Santiago Pérez 

García, y al Consejero Delegado, Juan Ignacio Viciana Maya, para que en 

representación de la sociedad, den cumplimiento a los acuerdos adoptados, dar 

cumplimiento al depósito de las cuentas en el Registro Mercantil y, en su caso, 

cualquier otro trámite o subsanación necesario para dicho fin. 

 

Y para que así conste y surta sus efectos donde proceda, se expide la presente 

en San Cristóbal de La Laguna, con el visto bueno del Presidente, a la fecha de la 

firma. 

 

Vº Bº 

EL PRESIDENTE 

 

LA  SECRETARIA, 

 

 

Santiago Pérez García 
(documento firmado electrónicamente) 

 

 

Segunda del Castillo Pérez 

(documento firmado electrónicamente) 

 

 


